Dat. Senis, VIII Idus Novembris, pontificatus nostri anno Primo.

1231

1408 [juny] 20, Lucca

Gregori XII comunica al rei Martí d’Aragó (l’Humà) els motius que va tenir 
per no acudir a l’entrevista amb Pere de Luna (Benet XIII) a Pisa, 
on els seus legats l’havien citat. El principal motiu fou que el dia 25 
d’abril el governador de Gènova, amb motiu d’un tractat secret amb 
Pere de Luna, sortí amb un nodrit exèrcit d’homes i galeres cap a 
Roma, a fi d’ocupar-la.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 54, 
núm. 4.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem. 
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 365, doc. 741.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 625, doc. 7034.

Gregorius XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Martino regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Docet apostolus quod in novissimis diebus instabunt 
tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes, qualia tempora 
et homines n[...] in presenti periculosa et seipsos amantes incessanter 
experimur et patimur, nam pro integracione unionis christianorum 
renunciacionis viam iuxta formam datam ingressi fideliter et pure 
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pro co[...]sione laboraverimus, et huiusmodi vie natura exigat, ut ca-
ritative et provide ac libere per eandem viam incedatur, quod summe 
desideravimus et desideramus ab intimis, quodque si ab [...] parte 
fuisset observatum, propere ad finem deventum fuisset optatum, sed 
mixtis hincinde non puris affectibus nondum effectualiter inceptum 
est prodolor pro caritate odia pro providencia [...]cia pro veritate fal-
sitas, pro cautela calumnia pro obedientia protervitas pro maturitate 
levitas pro defensione oppugnacio, pro confortacione impulsio et ut de 
ceteris taceamus, pro ordine servando ingesta confusio, pro directione 
suspicio adversus nos a nostris fere continuo apposita fuere et dum 
sub specie unionis nostra deposicio appetitur, molesta et periculosa 
divisio loco unionis in parte nostra subsecuta est, ex qua divisione 
conspiraciones machinaciones collusiones contra sinceritatem nostram 
suspici possunt in neglectu posito omni eo quodque nostre obedientie 
confusionis desolacionis ruine ac divisionis contingeret, dummodo hoc 
unum habeatur videlicet nostra deiectio nam dum fideliter tractavisse-
mus convenire cum Petro de Luna, qui se facit nominari Benedictum 
de uno loco in q[uo] nos cum nostris cardinalibus et ipse cum suis 
pretensis conveniremus personaliter et preparatoria et omnia necessaria 
pro integracione unionis christianorum tractarentur et finirentur et 
conclusio optata haberetur unionis, nec umquam cum eodem Petro 
proficere potuerimus, ipse nos trahere ad quedam castrucula mariti-
ma periculosa inhabilia et omnino fugienda cupiente. Nos vero inter 
alia loca nominaveramus locum Pisarum tanquam magis ydoneum 
pro convencione utriusque personali quo loco per ipsum declinato 
condescensive tractabamus, quod ipse saltim Liburnum veniret et 
nos Pisas, primo habitis a dilectis filiis Florentinis que pro nobis vi-
debantur necessaria pro libera execucione negocii unionis, de quibus 
duobus locis pendente tractatu inter